

Code: 70

دستخط نگران کار

Booklet Serial No.

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی  
پی ایچ ڈی (جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن)  
انٹرنسٹسٹ پرچہ سوالات، جون 2025

Hall Ticket No.

OMR Serial No.

نمبرات: 70

وقت: دو گھنٹے

امیدواروں کے لیے ہدایات

1. اوپر فراہم کی گئی جگہ پر امیدوار اپنا OMR اور ہال ٹکٹ نمبر لکھیں۔ اس کے علاوہ کتابچے میں کسی بھی صفحے پر ہال ٹکٹ نمبر، OMR نمبر یا اپنا نام نہ لکھیں۔
2. یہ پرچہ سوالات کل (28) صفحات پر مشتمل ہے۔ اگر یا کتابچہ میں صفحات کم ہوں یا اس کی ترتیب میں کوئی غلطی ہو تو جو ابیات لکھنے سے پہلے ہی نگران کار سے اسے تبدیل کروالیں۔
3. یہ کتابچہ دو حصوں Part A اور Part B پر مشتمل ہے۔  
پہلا حصہ (Part A) میں 50 معروضی سوالات (MCQ) ہیں۔ ہر سوال کے لیے چار متبادل (A) (B) (C) (D) تو جوابات دیئے گئے ہیں۔ سوال کے صحیح جواب کا انتخاب کیجیے۔ پھر OMR جوابی بیاض میں اپنے منتخب کردہ جواب کے دائرے کو صرف Blue/Black Ball point Pen سے کو گہرا کرے۔ ہر سوال کا میں (1) نمبر مختص ہے۔
4. حصہ (Part B) چار سوالات (Descriptive) پر مشتمل ہے۔ ہر سوال کے لیے 5 نمبرات مختص ہیں۔ حصہ (Part B) میں جوابات کے لیے علاحدہ 8 صفحات کا کتابچہ Booklet فراہم کیا جائے گا۔
5. امیدوار کو نمبرات صرف OMR جوابی شیٹ میں صحیح جواب دینے پر ہی دیے جائیں گے۔ اگر اس کتابچے میں امیدوار نے جواب پر نشان لگایا ہو لیکن OMR میں دائرے کو گہرا نہ کیا ہو تو ایسی صورت میں امیدوار کو کوئی نمبر نہیں ملیں گے۔
6. اگر ایک سے زیادہ دائروں کو گہرا کیا گیا تو اس سوال کے نمبر نہیں ملیں گے۔
7. غلط جواب پر کوئی منفی Negative Marks نشانات نہیں ہیں۔
8. انٹرنسٹسٹ کے اختتام پر امیدوار کتابچہ پرچہ سوالات اپنے ساتھ لے جاسکتے ہیں۔

\*\*\*

حصہ - اول

## Section-I (Research Methodology) تحقیقی طریقہ کار

1. مفروضے کی جانچ میں، ایک قسم II (type) کی غلطی کس چیز کی نمائندگی کرتی ہے؟

(A) ایک حقیقی کالعدم مفروضے کو مسترد کرنا (B) ایک جھوٹے کالعدم مفروضے کو مسترد کرنے میں ناکامی

(C) جھوٹے کالعدم مفروضے کو مسترد کرنا (D) ایک حقیقی کالعدم مفروضے کو مسترد کرنے میں ناکامی

2. مندرجہ ذیل میں سے کون سا ارتباطی گتانک (correlation coefficients) دو متغیر کے درمیان مضبوط ترین تعلق کی

نشاندہی کرتا ہے؟

$r = -0.82$  (B)

$r = 0.45$  (A)

$r = -0.38$  (D)

$r = 0.67$  (C)

3. ایک محقق اس بات کا تعین کرنا چاہتا ہے کہ نئے تدریسی طریقہ طالب علم کی کارکردگی کو بہتر بناتا ہے۔ وہ تصادفی طور پر

طالب علموں کو نئے طریقہ یا روایتی طریقہ پر تفویض کرتے ہیں اور ٹیسٹ کے اسکور کا موازنہ کرتے ہیں۔ کون سا شماریاتی

امتحان زیادہ مناسب ہوگا؟

(A) chi square ٹیسٹ

(B) ایک طرفہ انووا ANOVA

(C) آزاد نمونے ٹی ٹیسٹ

(D) جوڑا بنائے گئے نمونے ٹی ٹیسٹ (paired sample t-test)

4. تحقیق میں ایک سے زیادہ ریگریشن تجزیہ استعمال کرنے کا بنیادی مقصد کیا ہے؟

(A) متغیرات کے درمیان وجہ کا تعین کرنا

(B) متعدد آزاد متغیرات کا استعمال کرتے ہوئے ایک منحصر متغیر کی پیش گوئی کرنا

(C) دو متغیرات کے درمیان ارتباط کی نشاندہی کرنا

(D) گروپ کے ذرائع کے درمیان فرق کو جانچنا

5. ایک محقق نے ملازمت کی اطمینان اور پیداوری کے درمیان تعلق کو سمجھنے کے لیے ایک مخصوص کمپنی کے تمام ملازمین

سے ڈیٹا اکٹھا کیا۔ اس منظر نامے میں استعمال ہونے والے نمونے لینے کی قسم یہ ہے:

(A) سادہ بے ترتیب نمونے لینے

(B) سٹریٹیفائیڈ سیمپلنگ

(C) مردم شماری کے نمونے لینے

(D) کلستر سیمپلنگ

6. ایک محقق کو معلوم ہوا کہ ان کے شماریاتی ٹیسٹ کے لیے  $p\text{-value} = 0.03$  ہے۔  $0.05$  کی اہمیت کی سطح ( $\alpha$ ) کو دیکھتے

ہوئے، محقق کیا نتیجہ اخذ کر سکتا ہے؟

(A) کالعدم مفروضہ درست ہے۔

(B) کالعدم مفروضے کو مسترد کر دینا چاہیے۔

(C) متبادل مفروضہ غلط ہے۔

(D) نتائج اعداد و شمار کے لحاظ سے اہم نہیں ہیں۔

7. مواصلاتی تحقیق میں، مثلث (triangulation) کیا مراد ہے؟

- (A) تین افراد کا مواصلاتی نیٹ ورک  
 (B) ایک رجحان کی وضاحت کے لیے تین مختلف نظریات کا استعمال  
 (C) ایک ہی رجحان کا مطالعہ کرنے کے لیے متعدد طریقوں یا ڈیٹا کے ذرائع کا استعمال  
 (D) تین مراحل پر مشتمل انٹرویو کی تکنیک

8. ایجنڈا ترتیب دینے والی تحقیق میں، "فریمنگ" کا تصور خاص طور پر کیا حوالہ دیتا ہے؟

- (A) زیادہ سے زیادہ سامعین کی نمائش کے لیے میڈیا مواد کو شیڈول کرنے کا عمل  
 (B) میڈیا کس طرح منتخب کرتا ہے کہ کن کہانیوں کو کور کرنا ہے۔  
 (C) میڈیا جس طرح سے مسائل کو پیش کرتا ہے اور سامعین ان کی ترجمانی کے طریقے پر اثر انداز ہوتا ہے۔  
 (D) وہ ٹائم فریم جس میں خبر کے چکر میں کہانی متعلقہ رہتی ہے۔

9. ایک مواصلاتی محقق یہ سمجھنا چاہتا ہے کہ مختلف ثقافتی گروہ ایک ہی ٹیلی ویژن پروگرام کی تشریح کیسے کرتے ہیں۔

تحقیق کا کون سا طریقہ زیادہ مناسب ہوگا؟

- (A) فوکس گروپس  
 (B) سروے ریسرچ  
 (C) مواد کا تجزیہ  
 (D) تجرباتی ڈیزائن

10. مواصلاتی تحقیق میں "تیسرے شخص کا اثر" سے مراد:

- (A) ذرائع ابلاغ کا مواصلاتی تبادلوں میں نامعلوم تیسرے فریقوں پر اثر انداز ہونے کا رجحان  
 (B) وہ رجحان جہاں لوگوں کو یقین ہے کہ میڈیا پیغامات خود سے زیادہ دوسروں کو متاثر کرتے ہیں۔  
 (C) کسی تیسرے شخص کا اثر و رسوخ جو دو بنیادی جماعتوں کے درمیان مواصلت میں ثالثی کرتا ہے۔  
 (D) تین محققین کے ایک ہی مواصلاتی ڈیٹا کا تجزیہ کرنے کا اثر

11. مواصلاتی تحقیق میں، "کرسٹلائزیشن" کا تصور (جیسا کہ لارل رچرڈسن نے تجویز کیا ہے اور لورا ایملنگسن نے اس کی

توسیع کی ہے) کا کیا حوالہ ہے؟

(A) وہ عمل جس کے ذریعے میڈیا پیغامات سامعین کی یادداشت میں طے ہو جاتے ہیں۔

(B) درستگی کے لیے ایک مابعد جدید نقطہ نظر جو تجزیہ کی متعدد شکلوں اور نمائندگی کی انواع کا استعمال کرتا ہے۔

(C) عنصر کے تجزیہ کے ذریعے متغیر تعلقات کو واضح کرنے کی شماریاتی تکنیک

(D) وہ رجحان جہاں وقت کے ساتھ ساتھ مواصلات کے پیٹرن تیزی سے تشکیل پاتے ہیں۔

12. مواصلاتی تحقیق میں کون سا طریقہ کار فریم ورک واضح طور پر نہ صرف مواصلاتی عدم مساوات کو سمجھنا بلکہ خود تحقیقی

عمل کے ذریعے ان کو تبدیل کرنا ہے؟

(A) شراکتی کارروائی کی تحقیق

(B) میڈیا اثرات کی تحقیق

(C) کمپیوٹیشنل ٹیکسٹ (computational text) تجزیہ

(D) ساختی مساوات کی ماڈلنگ

13. سوشل میڈیا کے استعمال اور سیاسی پولرائزیشن کے درمیان تعلق کی جانچ کرتے وقت، کون سا تحقیقی ڈیزائن سبب کو

قائم کرنے کے لیے سب سے زیادہ موزوں ہوگا؟

(A) کراس سیکشنل سروے

(B) تجرباتی ڈیزائن

(C) اینتھنوگرافک مشاہدہ

(D) ثانوی ڈیٹا کا تجزیہ

14. جارحانہ رویے پر پر تشدد ویڈیو گیم کی نمائش کے اثرات کا جائزہ لینے والے مطالعہ میں مندرجہ ذیل میں سے کس کو ایک

الجھانے والا متغیر سمجھا جائے گا؟

(A) شرکاء کی عمر

(B) ویڈیو گیم کھیلنے کا دورانیہ

(C) پہلے سے موجود جارحانہ رجحانات

(D) مخصوص ویڈیو گیم کا عنوان استعمال کیا جاتا ہے۔

15. مندرجہ ذیل شماریاتی ٹیسٹ میں سے کون سا محقق کے میڈیا کی نمائش کے ناپے گئے متغیر (گھنٹوں میں مایا جاتا ہے) اور سیاسی علم (مسلسل پیمانے پر مایا جاتا ہے) کے درمیان تعلق کا تجزیہ کرنے کے لیے سب سے زیادہ مناسب ہوگا؟

(A) جی مربع (Chi-square) ٹیسٹ

(B) پیئر سن کار تباط کا کٹانک (Pearsons's correlation coefficient)

(C) انووا (ANOVA)

(D) ٹیسٹ - T

16. ماحولیاتی مسائل کی میڈیا فریمنگ کا مطالعہ کرنے والا ایک محقق مواد کے تجزیہ کے لیے زمرے تیار کرتا ہے - محقق دو آزاد کوڈرز سے خبروں کے مضامین کے ایک ہی نمونے کی درجہ بندی کرنے کو کہتا ہے۔ ان کوڈرز کے درمیان مستقل مزاجی کا اندازہ لگانے کے لیے استعمال ہونے والی پیمائش کو کہا جاتا ہے:

(A) درستگی کی تشکیل (construct validity) - (B) خارجی موزونیت (external validity)

(C) intercoder reliability (D) چہرے کی درستگی (face validity)

17. مختلف ذرائع سے دو ڈیٹا سیٹس کی تغیر پذیری کا موازنہ کرتے وقت بازی کا کون سا پیمانہ سب سے زیادہ مناسب ہے۔

(A) رینج (range)

(B) تغیر (variance)

(C) معیاری انحراف (Standard Deviation)

(D) ہم آہنگی کا تناسب (coefficient of variation)

18. تحقیق میں، 0.05 سے کم p-value عام طور پر اشارہ کرتی ہے:

(A) کا عدم مفروضے کی تصدیق ہو گئی ہے۔ (B) متغیرات کے درمیان کوئی تعلق نہیں ہے۔

(C) نتیجہ شماریاتی لحاظ سے اہم ہے۔ (D) غلطی کا ایک بڑا مارجن

19. مندرجہ ذیل میں سے کون سا نان پیرامیٹرک ٹیسٹ ہے؟

(A) پیئرڈ ٹی ٹیسٹ (paired t-test)

(B) انووا (ANOVA)

(C) پیئرسن کاررتیاط (pearson Correlation)

(D) مان وٹنی یو ٹیسٹ (Mann Whitney U Test)

20. ایک کمیونیکیشن ریسرچ سروے میں اعلیٰ کروناچ کا الفا (Cronbach's Alpha) (مثلاً 0.8 سے اوپر) کیا اشارہ

کرتا ہے؟

(A) آلہ کی درستگی

(B) اشیاء کی اندرونی مستقل مزاجی

(C) نمونے کا سائز کافی ہے۔

(D) مفروضے کی تائید ہوتی ہے۔

21. درج ذیل میں سے کون سی تقسیم (distributions) وقت یا جگہ کے ایک مقررہ وقفہ میں واقعات کی تعداد کو ماڈل کرنے کے لیے استعمال ہوتی ہے؟

(A) دو عددی تقسیم (Binomial distribution)

(B) عام تقسیم (normal distribution)

(C) پوسون کی تقسیم (Poisson distribution)

(D) یکساں تقسیم (uniform distribution)

22. مفروضے کی جانچ میں، باطل مفروضے کو مسترد کرنے کا امکان جب یہ حقیقت میں درست ہو تو اسے کہا جاتا ہے:

(A) ٹیسٹ کی طاقت

(B) ٹائپ I کی غلطی

(C) قسم II کی خرابی۔

(D) اعتماد کی سطح

23. مرکزی رجحان کا کون سا پیمانہ آؤٹ لیرز سے کم متاثر ہوتا ہے؟

(A) اوسط

(B) موڈ

(C) میڈین

(D) ہندسی وسط

24. درج ذیل میں سے کون سا خطی رجعت (linear regression) کا مفروضہ ہے؟

- (A) غلطیوں کی آزادی  
(B) غلطیاں یکساں طور پر تقسیم کی جاتی ہیں۔  
(C) تمام متغیرات واضح ہیں۔  
(D) ڈیٹا غیر خطی ہونا چاہیے۔

25. مندرجہ ذیل میں سے کون سا ٹیسٹ دو متغیرات کے درمیان تعلق کو جانچنے کے لیے استعمال کیا جاتا ہے؟

- (A) آزادی کا (chi-square) ٹیسٹ  
(B) ٹی ٹیسٹ  
(C) زیڈ ٹیسٹ  
(D) شاپیرو وولک ٹیسٹ (Shapiro Wilk Test)

### سیکشن II: جر نلزم اور ماس کمیونیکیشن

26. ماس کمیونیکیشن میں "ایجنڈا سیٹنگ" کی اصطلاح سب سے پہلے متعارف کرائی گئی تھی:

- (A) میکسویل میک کومبر اور ڈونلڈ شا  
(B) پال لازار سفیلڈ اور الیہو کاٹز  
(C) جارج گرہنر  
(D) سٹورٹ ہال

27. تعزیرات ہند کی کس دفعہ کے تحت کسی صحافی پر ہتک عزت کا مقدمہ درج کیا جاسکتا ہے؟

- (A) دفعہ 295  
(B) دفعہ 499  
(C) دفعہ A124  
(D) دفعہ A153

28. شریاسنگھل بمقابلہ یونین آف انڈیا میں سپریم کورٹ نے آئی ٹی ایکٹ کی کون سی سیکشن کو غیر آئینی ہونے کی وجہ سے خارج کر دیا تھا؟

(B) دفعہ 69A

(A) دفعہ 66A

(D) دفعہ 67A

(C) سیکشن 72

29. "ہاپر ریئلٹی" کا تصور \_\_\_\_\_ نے تیار کیا تھا۔

(B) نوم چو مسکی

(A) جین باؤڈرلارڈ

(D) انتونیو گرامسکی

(C) ہربرٹ مارکوس

30. ڈیوڈ الٹھائیڈ اور رابرٹ سنو کی طرف سے تیار کردہ "میڈیالاجک" کا تصور، بنیادی طور پر خطاب کرتا \_\_\_\_\_:

(A) ریاضی کے الگور تھم جو ڈیجیٹل میڈیا پلیٹ فارمز کو کنٹرول کرتے ہیں۔

(B) رسمی اور غیر رسمی اصول جو میڈیا کے مواد کو منظم، پیش کرنے اور پہچانے جانے کے طریقے کو تشکیل دیتے ہیں۔

(C) وہ منطقی غلطیاں جو عام طور پر میڈیا کے دلائل میں پائی جاتی ہیں۔

(D) بڑے پیمانے پر مواصلاتی نظام کا تکنیکی بنیادی ڈھانچہ

31. مندرجہ ذیل میں سے کون سا جملہ "دو قدمی بہاؤ" ماڈل کی بہترین وضاحت کرتا ہے؟

(A) میڈیا براہ راست عوام کو متاثر کرتا ہے۔

(B) معلومات میڈیا سے رائے دہندگان تک، پھر دوسروں تک پہنچتی ہیں۔

(C) بات چیت صرف افراد کے درمیان ہوتی ہے۔

(D) سامعین غیر فعال طور پر میڈیا کے مواد کو جذب کرتے ہیں۔

32. فرینکفرٹ اسکول کے ذریعہ ابلاغ عامہ کی مرکزی تنقید کو درج ذیل میں سے کون سا جملہ بہترین خصوصیات دیتا ہے؟

- (A) ماس میڈیا متنوع اور تنقیدی عوامی گفتگو کو فروغ دیتا ہے۔  
 (B) ماس میڈیا معاشرے میں پسماندہ آوازوں کو طاقت دیتا ہے۔  
 (C) ماس میڈیا نظریاتی کھڑول اور ثقافتی مطابقت کے لیے ایک آلے کے طور پر کام کرتا ہے۔  
 (D) ذرائع ابلاغ بنیادی طور پر تفریح اور صارفین کے اطمینان پر توجہ مرکوز کرتے ہیں۔

33. ایڈورٹائزنگ کے AIDA ماڈل میں، "D" کا کیا مطلب ہے؟

- (A) خواہش (B) مطالبہ (C) فیصلہ (D) سمت

34. درج ذیل میں سے کون اصل فرینکفرٹ اسکول کا بنیادی رکن نہیں تھا؟

- (A) میکس ہور کاٹمر (B) تھیوڈور ایڈورنو  
 (C) جورجن ہیبرماس (D) مارشل میک لوہان

35. فرینکفرٹ اسکول کے تھیوریسٹوں کی طرف سے بڑے پیمانے پر پیدا ہونے والی ثقافت کو بیان کرنے کے لیے کیا

اصطلاح استعمال کی جاتی ہے جو غیر فعال استعمال کی طرف لے جاتی ہے؟

- (A) ثقافتی صنعت (B) ثقافتی سرمایہ  
 (C) بڑے پیمانے پر معاشرہ (D) میڈیا کی بالادستی

36. ہربرٹ مارکوس کے مطابق، "ایک جہتی آدمی" کیا ہے؟

- (A) ایک میڈیا صارف جو مختلف نقطہ نظر کے ساتھ فعال طور پر مشغول رہتا ہے۔  
 (B) ایک عقلی فرد جو آزاد تنقیدی سوچ کے قابل ہو۔  
 (C) وہ شخص جس کی سوچ اور خواہشات مکمل طور پر تکنیکی عقلیت اور صارفنی ثقافت سے تشکیل پاتی ہیں  
 (D) سرمایہ دارانہ نظریے کی مزاحمت کرنے والا ایک انقلابی موضوع

37. مندرجہ ذیل میں سے کون سا اخبار ہندوستانی ملکیت والا انگریزی زبان کا پہلا اخبار سمجھا جاتا ہے اور اس کی بنیاد راجہ رام موہن رائے نے 1821 میں رکھی تھی؟

(A) سہماڈ کمودی

(B) دی بامبے ہیرالڈ

(C) امرتا بازار پتھریکا

(D) آنند بازار پتھریکا

38. لارڈ لٹن کے دور میں نوآبادیاتی دور کی پریس قانون سازی کا نام بتائیں جس نے ہندوستانی زبان کے اخبارات پر سخت پابندیاں عائد کی تھیں؟

(A) 1835 کا پریس ایکٹ

(B) 1857 کا لائسنسنگ ایکٹ

(C) ورناکولر پریس ایکٹ 1878

(D) انڈین پریس ایکٹ 1910

39. 1952 میں قائم ہونے والے پریس کمیشن آف انڈیا نے ہندوستانی صحافت کے حوالے سے کئی اہم سفارشات کیں۔ مندرجہ ذیل میں سے کون سی اس کی اہم سفارشات میں شامل نہیں تھی؟

(A) اخلاقی معیارات کو برقرار رکھنے کے لیے پریس کو نسل کا قیام

(B) پریس میں ملکیت کے ارتکاز کو روکنے کے اقدامات

(C) صحافیوں کے لیے بہتر کام کے حالات اور اجرت کا ڈھانچہ

(D) خبر رساں اداروں پر مکمل حکومتی کنٹرول

40. تشبیہ کی تاثیر کا کون سا ماڈل خطی ہے اور فیصلہ سازی کا عقلی عمل مانتا ہے؟

(A) FCB گرڈ ماڈل

(B) DAGMAR ماڈل

(C) AIDA ماڈل

(D) مسلوکا درجہ بندی

41. 1878 میں قائم ہونے والے کون سے اہم ہندوستانی اخبار نے ابتدائی طور پر ہندوستانی زبان میں شائع ہونے کے بعد مکمل طور پر انگریزی زبان کی اشاعت کے طور پر رجسٹر کر کے امتیازی ورنا کولر پریس ایکٹ کو کامیابی سے چیلنج کیا؟

(A) امرتا بازار پتریکا (B) آئند بازار پتریکا

(C) سماچار درپن (D) بمبئی سماچار

42. مندرجہ ذیل میں سے کون سا 'عوامی دائرہ' کی ایک خصوصیت ہے جیسا کہ Jürgen Habermas کا نظریہ ہے؟

(A) ریاست کے زیر کنٹرول مواصلات (B) میڈیا کی کمرشلائزیشن

(C) عقلی تنقیدی بحث (D) پروپیگنڈا پھیلانا

43. سیمپوٹکس میں، اصطلاح "سگنیفائر" سے کیا مراد ہے؟

(A) جس چیز کی نمائندگی کی جا رہی ہے۔ (B) ثقافتی معنی

(C) نشانی کی جسمانی شکل (D) کسی نشانی پر نفسیاتی رد عمل

44. خبروں کی تیاری میں "گیٹ کیپنگ" کے تصور سے مراد:

(A) سرکاری حکام کی طرف سے سنسرشپ

(B) ایڈیٹرز کی طرف سے خبروں کے مواد کا انتخاب اور اسے چھوڑنا

(C) ڈیجیٹل پلیٹ فارمز پر جعلی خبروں کو روکنا

(D) میڈیا کی ملکیت کا ضابطہ

45. مندرجہ ذیل میں سے کون 1950 اور 1960 کی دہائیوں سے ابتدائی ترقی کے مواصلاتی نظریہ میں "غالب نمونہ" کو بہتر طور پر بیان کرتا ہے؟

- (A) ثقافتی تحفظ اور دیسی علمی نظاموں پر توجہ مرکوز کی جاتی ہے۔  
 (B) ایک شرکتی نقطہ نظر جو کمیونٹی ڈائلاگ اور بااختیار بنانے پر زور دیتا ہے۔  
 (C) اوپر سے نیچے کی جدید کاری اور ترقی کے مغربی ماڈلز کو فروغ دینے والی مواصلاتی حکمت عملی  
 (D) قومی ثقافتی شناخت اور عالمگیریت کے خلاف مزاحمت کو فروغ دینے والے میڈیا سسٹم

46. فرینکفرٹ اسکول نے ثقافت اور مواصلات پر اپنی تنقید میں کس طریقہ کو بہت زیادہ اپنایا؟

- (A) ساختی فعلیت  
 (B) تجرباتی مثبتیت  
 (C) تنقیدی نظریہ جس کی جڑ مار کسی تجزیہ ہے۔  
 (D) انتھنوگرافک مشاہدہ

47. یونیسکو کی کون سی تاریخی رپورٹ، جو 1980 میں شائع ہوئی، نے عالمی مواصلاتی عدم توازن کو دور کیا اور ایک "نیو ورلڈ انفارمیشن اینڈ کمیونیکیشن آرڈر" (NWICO) کا مطالبہ کیا جس نے ترقیاتی مواصلاتی گفتگو کو نمایاں طور پر متاثر کیا؟

- (A) "بہت سی آوازیں، ایک دنیا" (میک برائیڈر پورٹ)  
 (B) "مواصلات برائے ترقی" (Schramm رپورٹ)  
 (C) "ماس میڈیا اور قومی ترقی" (لرنر رپورٹ)  
 (D) "تبدیلی کی آوازیں" (راجرز رپورٹ)

48. لورا مولوی کے بااثر مضمون "بصری خوشی اور بیانیہ سنیمیا" میں کلاسیکی ہالی ووڈ سنیمیا میں خواتین کی نمائندگی پر ان کی تنقید میں کون سا نفسیاتی تصور مرکزی حیثیت رکھتا ہے؟

- (A) دہرانے کی مجبوری۔  
 (B) نگاہ  
 (C) نقل مکانی  
 (D) خوابوں کا کام

49. ہرمن اور چومسکی کے ذریعہ تیار کردہ "مینوفیکچرنگ رضامندی" کا تصور تجویز کرتا ہے کہ:

(A) میڈیا کا مواد سامعین کی ترجیحات کے اتفاق رائے سے بنایا جاتا ہے۔

(B) کارپوریٹ میڈیا نظامی فلٹرز اور رکاوٹوں کے ذریعے اثر افیہ کے مفادات کو پورا کرتا ہے۔

(C) صحافی عوام کو گمراہ کرنے کی سرگرمی سے سازش کرتے ہیں۔

(D) سامعین اپنے ناظرین کے ذریعے میڈیا پیغامات پر رضامندی دیتے ہیں۔

50. فرینڈ و سولانا اس اور اوکٹاویو گیٹینو کے ذریعہ تیار کردہ "تیسرے سنیما" کے تصور سے مراد:

(A) وہ فلمیں جو دستاویزی اور فلشن کے عناصر کو یکجا کرتی ہیں (ہائبرڈ سنیما)

(B) مرکزی دھارے کے اسٹوڈیو سسٹم کے اندر تیار کردہ کم بجٹ والی آزاد فلمیں۔

(C) ترقی پذیر ممالک کا سنیما مغربی سامعین کے لیے غیر ملکی ثقافتی عناصر پر توجہ مرکوز کرتا ہے۔

(D) ہالی ووڈ تفریح اور یورپی آرٹ سنیما دونوں کی مخالفت کرنے والے انقلابی فلم سازی کے طریقے

حصہ بی (سبجیکٹو سوال) ہر ایک میں پانچ نمبر)

تحقیقی طریقہ کار

1. معیار اور مقداری تحقیق کے طریقہ کار کے درمیان اہم فرق کی وضاحت کریں اور اس بات پر تبادلہ خیال کریں کہ میڈیا اسٹڈیز میں ہر ایک نقطہ نظر کب موزوں ترین ہو سکتا ہے۔
2. تحقیق میں ساکھ (reliability) اور درستگی (validity) کے تصور کی وضاحت کریں۔ ایک محقق میڈیا اسٹڈیز میں اعلیٰ ساکھ (reliability) اور درستگی (validity) کو کیسے یقینی بنا سکتا ہے؟

جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن

3. روایتی صحافت کے طریقوں پر ڈیجیٹل ٹیکنالوجی کے اثرات کا تجزیہ کریں۔ اس نے خبروں کے جمع کرنے، پیداوار اور تقسیم کو کیسے تبدیل کیا ہے؟
4. ہندوستان میں میڈیا کی ملکیت کے نمونوں اور میڈیا کنٹریبیوٹ اور جمہوریت پر ان کے اثرات کا تنقیدی جائزہ لیں۔

\*\*\*\*\*

Code: 70

## Rough Work

Code: 70

Booklet Serial No.

Signature Invigilator

**Maulana Azad National Urdu University  
PhD in Journalism and Mass Communication  
Entrance Test 2025**

**Question Paper cum Answer Script**

Hall Ticket No.

OMR Serial No.

Time: 2hrs

Maximum Marks: 70

**INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES**

1. Candidate should write their Hall Ticket number and OMR number on the space provided above. Candidate should not write their Hall Ticket number and OMR at any other place.
2. This booklet contains (28 ) pages. The Candidate should check the booklet before taking the Test. In case of any discrepancy, a new booklet may be provided by the Invigilator. Booklet of 8 Pages booklet will be provided for descriptive answers separately.
3. The question booklet contains Part (A & B). In Part A there are 50 Multiple Choice Questions. For each question there are four options. The candidate is required to choose the correct answer and darken the circle with blue / black ballpoint pen in the OMR sheet against the corresponding answer. Each question carries 1 mark. Part (B) contains (4) Descriptive Questions. Each question carries 5 marks
4. The candidate will get one mark each for each correct reply in the OMR sheet. If the candidate does not bubble the correct answer against the corresponding question number in the OMR sheet, they will not get marks.
5. If the candidate bubbles more than one circle in OMR Sheet for any question, marks shall not be awarded for the question.
6. There are no Negative marks.
7. At the end of Entrance Test, candidates are allowed to take their question booklet.

\*\*\*

**Part – A****Section I: Research Methodology**

1. In hypothesis testing, what does a Type II error represent?
  - A) Rejecting a true null hypothesis
  - B) Failing to reject a false null hypothesis
  - C) Rejecting a false null hypothesis
  - D) Failing to reject a true null hypothesis
  
2. Which of the following correlation coefficients indicates the strongest relationship between two variables?
  - A)  $r = 0.45$
  - B)  $r = -0.82$
  - C)  $r = 0.67$
  - D)  $r = -0.38$
  
3. A researcher wants to determine if a new teaching method improves student performance. They randomly assign students to either the new method or the traditional method and compare test scores. What statistical test would be most appropriate?
  - A) Chi-square test
  - B) One-way ANOVA
  - C) Independent samples t-test
  - D) Paired samples t-test
  
4. What is the primary purpose of using multiple regression analysis in research?
  - A) To determine causality between variables
  - B) To predict a dependent variable using multiple independent variables
  - C) To identify correlation between two variables
  - D) To test differences between group means
  
5. A researcher collected data from all employees at a specific company to understand the relationship between job satisfaction and productivity. The type of sampling used in this scenario is:
  - A) Simple random sampling
  - B) Stratified sampling
  - C) Census sampling
  - D) Cluster sampling

6. A researcher finds that the p-value for their statistical test is 0.03. Given a significance level ( $\alpha$ ) of 0.05, what can the researcher conclude?
- A) The null hypothesis is true
  - B) The null hypothesis should be rejected
  - C) The alternative hypothesis is false
  - D) The results are not statistically significant
7. In communication research, what does triangulation refer to?
- A) A three-person communication network
  - B) The use of three different theories to explain a phenomenon
  - C) The use of multiple methods or data sources to study the same phenomenon
  - D) A three-stage interviewing technique
8. In agenda-setting research, what does the concept of "framing" specifically refer to?
- A) The process of scheduling media content for maximum audience exposure
  - B) How media select which stories to cover
  - C) The way media present issues and influence how audiences interpret them
  - D) The timeframe in which a story remains relevant in the news cycle
9. A communication researcher wants to understand how different cultural groups interpret the same television program. Which research method would be most appropriate?
- A) Focus Groups
  - B) Survey Research
  - C) Content analysis
  - D) Experimental Design
10. The "third-person effect" in communication research refers to:
- A) The tendency for media to influence unknown third parties in communication exchanges
  - B) The phenomenon where people believe media messages impact others more than themselves
  - C) The influence of a third person who mediates communication between two primary parties
  - D) The effect of having three researchers analyse the same communication data

11. In communication research, what does the concept of "crystallization" (as proposed by Laurel Richardson and expanded by Laura Ellingson) refer to?
- A) The process by which media messages become fixed in audience memory
  - B) A postmodern approach to validity that uses multiple forms of analysis and genres of representation
  - C) The statistical technique of clarifying variable relationships through factor analysis
  - D) The phenomenon where communication patterns become increasingly structured over time
12. Which methodological framework in communication research explicitly aims to not only understand communication inequalities but also to transform them through the research process itself?
- A) Participatory Action Research
  - B) Media Effects Research
  - C) Computational Text Analysis
  - D) Structural Equation Modelling
13. When examining the relationship between social media usage and political polarization, which research design would be most appropriate for establishing causality?
- A) Cross-sectional survey
  - B) Experimental design
  - C) Ethnographic observation
  - D) Secondary data analysis
14. Which of the following would be considered a confounding variable in a study examining the impact of violent video game exposure on aggressive behaviour?
- A) The participants' age
  - B) The duration of video game play
  - C) Pre-existing aggressive tendencies
  - D) The specific video game title used
15. Which of the following statistical tests would be most appropriate for analysing the relationship between a researcher's measured variable of media exposure (measured in hours) and political knowledge (measured on a continuous scale)?
- A) Chi-square test
  - B) Pearson's correlation coefficient
  - C) ANOVA
  - D) t-test

16. A researcher studying media framing of environmental issues develops categories for content analysis. To ensure reliability, the researcher asks two independent coders to categorize the same sample of news articles. The measure used to assess the consistency between these coders is called:
- A) Construct validity                      B) External validity  
C) Intercoder reliability                  D) Face validity
17. Which measure of dispersion is most appropriate when comparing the variability of two datasets with different means?
- A) Range                                      B) Variance  
C) Standard deviation                      D) Coefficient of variation
18. In research, a p-value less than 0.05 typically indicates:
- A) The null hypothesis is confirmed      B) There is no relationship between variables  
C) The result is statistically significant    D) A large margin of error
19. Which of the following is a non-parametric test?
- A) Paired t-test                              B) ANOVA  
C) Pearson correlation                      D) Mann-Whitney U test
20. What does a high Cronbach's alpha (e.g., above 0.8) indicate in a communication research survey?
- A) The validity of the instrument          B) The internal consistency of items  
C) The sample size is sufficient          D) The hypothesis is supported
21. Which of the following distributions is used to model the number of events in a fixed interval of time or space?
- A) Binomial distribution                      B) Normal distribution  
C) Poisson distribution                      D) Uniform distribution







39. The Press Commission of India, established in 1952, made several important recommendations regarding Indian journalism. Which of the following was NOT among its key recommendations?
- A) Establishment of a Press Council to maintain ethical standards
  - B) Measures to prevent concentration of ownership in the press
  - C) Better working conditions and wage structures for journalists
  - D) Complete government control over news agencies
40. Which model of advertising effectiveness is linear and assumes a rational decision-making process?
- A) FCB Grid Model
  - B) DAGMAR Model
  - C) AIDA Model
  - D) Maslow's Hierarchy
41. Which pioneering Indian newspaper, founded in 1878, successfully challenged the discriminatory Vernacular Press Act by registering as an entirely English-language publication after initially publishing in an Indian language?
- A) Amrita Bazar Patrika
  - B) Ananda Bazar Patrika
  - C) SamacharDarpan
  - D) Bombay Samachar
42. Which of the following is a characteristic of the 'public sphere' as theorized by Jürgen Habermas?
- A) State-controlled communication
  - B) Commercialization of media
  - C) Rational-critical debate
  - D) Propaganda dissemination
43. In semiotics, what does the term "signifier" refer to?
- A) The object being represented
  - B) The cultural meaning
  - C) The physical form of the sign
  - D) The psychological response to a sign

44. The concept of "gatekeeping" in news production refers to:
- A) Censorship by government authorities
  - B) The selection and omission of news content by editors
  - C) Blocking of fake news on digital platforms
  - D) Regulation of media ownership
45. Which of the following best describes the "dominant paradigm" in early development communication theory from the 1950s and 1960s?
- A) Communication focused on cultural preservation and indigenous knowledge systems
  - B) A participatory approach emphasizing community dialogue and empowerment
  - C) Communication strategies promoting top-down modernization and Western models of development
  - D) Media systems promoting national cultural identity and resistance to globalization
46. Which method did the Frankfurt School heavily draw upon in its critique of culture and communication?
- A) Structural functionalism
  - B) Empirical positivism
  - C) Critical theory rooted in Marxist analysis
  - D) Ethnographic observation
47. Which landmark UNESCO report, published in 1980, addressed global communication imbalances and called for a "New World Information and Communication Order" (NWICO) that significantly influenced development communication discourse?
- A) "Many Voices, One World" (MacBride Report)
  - B) "Communication for Development" (Schramm Report)
  - C) "Mass Media and National Development" (Lerner Report)
  - D) "Voices for Change" (Rogers Report)

48. In Laura Mulvey's influential essay "Visual Pleasure and Narrative Cinema," which psychoanalytic concept is central to her critique of the representation of women in classical Hollywood cinema?
- A) Repetition compulsion
  - B) The gaze
  - C) Displacement
  - D) Dream work
49. The concept of "manufacturing consent" as developed by Herman and Chomsky suggests that:
- A) Media content is created through a consensus of audience preferences
  - B) Corporate media serves elite interests through systemic filters and constraints
  - C) Journalists actively conspire to mislead the public
  - D) Audiences consent to media messages through their viewership
50. The concept of "Third Cinema," developed by Fernando Solanas and Octavio Getino, refers to:
- A) Films that combine elements of documentary and fiction (hybrid cinema)
  - B) Low-budget independent films produced within mainstream studio systems
  - C) Cinema from developing countries focusing on exotic cultural elements for Western audiences
  - D) Revolutionary filmmaking practices opposing both Hollywood entertainment and European art cinema

**Part-B (Subjective Question) (five mark each)**

**Research Methodology - (1-2) Question**

1. Explain the key differences between qualitative and quantitative research methodologies and discuss when each approach might be most appropriate in media studies.
2. Explain the concept of reliability and validity in research. How can a researcher ensure high reliability and validity in media studies?

**Journalism and Mass Communication - (3-4) Question**

3. Analyze the impact of digital technology on traditional journalism practices. How has it transformed news gathering, production, and distribution?
4. Critically examine the media ownership patterns in India and their implications for media pluralism and democracy.